Дело № 05-0171/82/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» июля 2019 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное», ОГРН 1159102023145, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Садовая, д. 2,
установил:

МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» не выполнено в установленный до 3 мая 2019 года срок, выданное должностным лицом, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, предписание № 18-00071-01 от 03.05.2018 года об устранении нарушения требований санитарного законодательства Российской Федерации, чем совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По факту невыполнения предписания 22 мая 2019 года главным специалистом-экспертом Территориального отдела по городу Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю Каражовой-Кабышевой А.Г. составлен протокол №151 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании законный представитель МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» - заведующий ЛЕЩИНА  вину юридического лица признала в полном объеме, пояснила, что невыполнение предписания в установленный в нем срок, произошло по причине отсутствия надлежащего финансирования.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав заведующего МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» - ЛЕЩИНА , давшую пояснения в соответствии со сведениями, изложенными в протоколе, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно материалам дела об административном правонарушении при проверке объекта МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное», юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Садовая, д. 2, выявлены нарушения санитарного законодательства, а также условия, создающие угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, а именно: нарушения положений ст.ст. 17, 29 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы дошкольных образовательных организаций» (утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ № 26 от 15.05.2013 г), в результате которой заместителем начальника территориального отдела по г. Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю Лапушкиной И.В. и  главным специалистом - экспертом территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю Каражовой-Кабышевой А.Г. в адрес МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» вынесено предписание № 18-00071-01 от 03.05.2018 года.
Согласно указанному предписанию, юридическому лицу с целью устранения выявленных нарушений предложено в срок до 3 мая 2019 года, в соответствии с п. 5.1. СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно - эпидемиологические требования к устройству, содержанию организации режима работы дошкольных организаций», провести ремонтные работы с устранением дефектов отделки стен и пола в группах, спальнях и туалетных комнатах групп и на пищеблоке; в соответствии с п. 13.3 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций» установить на пищеблоке столы для обработки пищевых продуктов в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
Указанное предписание было получено и.о. заведующего детским садом 03.05.2018 года.
21-22 мая 2019 года главным специалистом - экспертом территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю Каражовой-Кабышевой А.Г. и ведущим специалистом - экспертом территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю Дейнинг Т.Г. проведена проверка МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» на основании распоряжения руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю Пеньковской Н.А. от 13.05.2019 года № 18-00143, которой установлено нарушение целостности покрытия отделки стен и пола в группах, спальнях и туалетных комнатах групп и на пищеблоке, что не позволяет проводить уборку влажным способом и дезинфекцию с применением моющих и дезинфицирующих средств, что является нарушением п. 5.1. СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию организации режима работы дошкольных организаций»; столы для обработки пищевых продуктов на пищеблоке деревянные с оцинкованными столешницами, что является нарушением п. 13.3 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организаций», ввиду чего установлено невыполнение предписания № 18-00071-01 от 03.05.2018 года.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 22 мая 2019 года № 151;
- надлежащим образом заверенной копией предписания № 18-00071-01 от 03.05.2018 года об устранении выявленного нарушения санитарного законодательства;
- надлежащим образом заверенной копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № 18-00143 от 13.05.2019 года, на основании которого была проведена проверка исполнения предписания;
- копией акта проверки № 18-00176 от 22 мая 2019 года, в котором зафиксировано невыполнение МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» предписания № 18-00071-01 от 03.05.2018 года;
- пояснениями, данными в судебном заседании законным представителем МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» - заведующим ЛЕЩИНА .
Указанное предписание № 18-00071-01 от 03.05.2018 года об устранении выявленного нарушения требований санитарного законодательства Российской Федерации является законным, поскольку выдано уполномоченными должностными лицами, уполномоченными осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого юридического лица. Предписание в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушение, указанное в предписании, в установленный срок МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» не устранено.
Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений о том, что МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» уведомило должностное лицо Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю о невозможности выполнения предписания в указанный срок, обращалась с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Оценив исследованные доказательства, учитывая, что МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» не выполнило в установленный срок законное предписание должностных лиц, осуществляющих санитарно-эпидемиологический надзор, мировой судья приходит к выводу, что виновность юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное» административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 10000,00 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:

Признать юридическое лицо - МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное», ОГРН 1159102023145, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Садовая, д. 2, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Расчетный счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по РК и г.Севастополю л/с 04751А92080) в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, ИНН 7707832944, код бюджетной классификации 14111607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                           подпись                                   Гирина Л.М.